АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  КИЧМЕНГСКОЕ

Кичменгско-Городецкого  муниципального  района

Вологодской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11. 2011г     № 110
Об утверждении плана мероприятий  по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории сельского поселения Кичменгское на 2012 год

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 27 февраля 2011 года № Пр-488, в целях гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории сельского поселения Кичменгское, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  план мероприятий по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории сельского поселения Кичменгское на 2012 год прилагается.

2.Постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Дурягину В.И.
Глава сельского поселения                                                                      Н.А.Балуев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения
от 10.11.2011 г. № 110
План мероприятий

по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений
на территории сельского поселении Кичменгское на 2012 год

	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения мероприятия
	Ответственные
исполнители

	I. Совершенствование нормативно-правовой базы

	1.
	Участие в подготовке изменений в проект закона Вологодской области от 29 декабря 2010 года № 2447-ОЗ «О государственной поддержке общественных объединений и социально ориентированных некоммерческих организаций в Вологодской области» в части выделения направления «Содействие укреплению гражданского мира в обществе, межнационального и этноконфессионального согласия»
	по мере

необходимости
	администрация

поселения

	2.
	Участие в подготовке законодательных инициатив Губернатора области в сфере гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, противодействия экстремизму на территории области
	по мере
необходимости
	администрация

поселения

	II. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, историко-культурного наследия, в т.ч. коренного малочисленного народа Российской Федерации, проживающего на территории района (вепсов)

	1.
	Участие в проведении комплекса мероприятий по сохранению традиционной народной культуры и поддержки народных промыслов и ремесел (в рамках долгосрочной целевой программы «Традиционная народная культура как основа сохранения культурной самобытности Вологодской области на 2011-2014 годы»)
	2012 г.
	БУК

«Кичменгское СКО»

	III.  Содействие этнокультурному развитию, популяризация идей межнациональной солидарности, межэтнического общения, межкультурного взаимодействия, формирование толерантного сознания в обществе

	1.
	Привлечение общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, к подготовке и участию  в торжественных мероприятиях, посвященных государственным  праздникам: Дню Победы, Дню России, Дню государственного флага России, Дню народного единства, Дню славянской письменности и культуры
	2012г.
	администрация

поселения,

БУК

«Кичменгское СКО»

	2.
	Участие в проведении фестивалей и ярмарок на территории района

	2012 г.
	администрация

поселения,

БУК

«Кичменгское СКО»

	3.
	Участие на встречах руководителей иностранных и дипломатических миссий с представителями общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку
	2012 г.
	администрация

поселения,
БУК

«Кичменгское СКО»

	4.
	Пополнение информационной базы, в т.ч. книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию межнационального и
этноконфессионального согласия
	  2012 г.
	БУК

«Кичменгское СКО»

	5.
	Организация выставок книг в библиотеках поселения, посвященных Международному дню толерантности
	ежегодно
	библиотекари  учреждений культуры БУК «Кичменгское СКО»

	6.
	Организация реализации учебного курса «Истоки» в школах поселения по изучению материала об историческом, экономическом, духовном и социокультурном развитии
	 2012 г.
	Учителя начальных школ поселения

	7.
	Участие в проведении творческих и спортивных фестивалей, с участием представителей общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, религиозных организаций
	  2012г.
	БУК

«Кичменгское СКО»

	8.
	Участие в проведение  конкурсов для школьников района, направленных на гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия, а также приуроченных к Международному дню толерантности
	ежегодно
	Учителя начальных школ поселения

	IV. Организационная деятельность в рамках регулирования межэтнических отношений

	1.
	Участие в проведении мониторинговых и социологических исследований по межэтническим и этноконфессиональным отношениям в районе
	 2012 г.
	администрация

поселения

БУК

«Кичменгское СКО»

	2.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих по программам межнациональных и этноконфессиональных отношений, профилактики экстремизма
	  2012 г.
	администрация поселения совместно

организационным отделом администрации
района (по согласованию)

	3.
	Участие в работе областных и межрегиональных форумов, семинаров, «круглых столов», конференций по актуальным вопросам межнациональных и этноконфессиональных отношений
	2012г.
	администрация

поселения

	4.
	Участие в распространении информационно-справочных материалов по законодательству о религии, о религиозных объединениях, действий их на территории поселения
	 2012 г.
	администрация поселения, работники БУК «Кичменгское СКО»

	V. Профилактика этнического религиозного экстремизма.

	1.
	Проведение разъяснительной (предупредительно-профилактической) работы по вопросам противодействия политическому, националистическому и религиозному экстремизму
	постоянно
	администрация поселения, работники БУК «Кичменгское СКО» совместно с отделом по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
администрации района

(по согласованию)

	2.
	Оказание содействия правоохранительным органам района по выявлению и предупреждению фактов распространения на территории поселения пропагандистских печатных, электронных, аудио-, видео-, иных материалов, направленных на распространение идеологии экстремизма, национализма, ксенофобии
	постоянно
	администрация поселения, работники культуры МУК «Кичменгское СКО», старосты

населенных пунктов

	3.
	Распространение (в учреждениях образования и культуры поселения) методических рекомендаций по предупреждению и разъяснению  общественной опасности любых форм экстремизма, проповедующих межнациональную и межрелигиозную вражду
	2012 г.
	администрация поселения, работники культуры МУК «Кичменгское СКО» совместно с отделом по профилактике правонарушений, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района

(по согласованию)